José Tupi ' bâRi iro Ponte
V- -.-dor\PDT

PROTOCOLO

Recebido em
Na Sessào do dia;

44ed
DIRETORA

ASSES
RIA ~o i37I20ll -0MP

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-211 113533-3846 - C
Portal: www.camarapariritins.am.qov.br

42.94110001-36

Aprovado por.

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PDT PODER LEGSLA11VO
PARINTINS-AM

Requerimento n°I2021 	 Parintins-AM, 06 de abril de 2021.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal no sentido de solicitar à Prefeitura junto à Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos para a construção de uma ponte para dá acesso aos
moradores durante o período da enchente e no período de verão na comunidade
rural São José.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.a, sirvo-me do presente, para

solicitar ao Prefeito Bi Garcia e ao Secretário de Obras Albano Albuquerque, a

pedido dos moradores da comunidade rural São José, também conhecida como

"Paraná de cima", a construção de uma ponte, onde encontram dificuldades para
chegarem até a margem do rio Amazonas devido à distância e difícil acesso. Tendo

em vista que os moradores moram na área de trás da comunidade que é dividida por

um igarapé que surge todos os anos no período de enchente, e devido à forte

correnteza, a cada ano que passa a profundidade fica maior e o acesso mais difícil

ainda. A construção de uma ponte facilita o acesso dos moradores tanto no período

de enchente quanto no período do verão. Diante do exposto esperamos contar com

a aprovação dos nobres parlamentares para a nossa propositura, para que assim os

moradores da comunidade rural São José sejam beneficiados com a construção da
ponte.

S.S. da Câmara Municip- de Parintins, em 06 de abril de 2021.